
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 18 Tachwedd 2021 
 

 
SYLWCH: Fe fydd y cyfarfod hwn gael ei ddarlledu'n fyw ar safle Facebook y 
Cyngor. Hefyd gallai’r lluniau a'r sain a recordir gael eu defnyddio at ddibenion 
hyfforddi yn y Cyngor. 
 
Ar ddechrau'r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a fydd y cyfan neu ran 
o'r cyfarfod yn cael ei ddarlledu ai peidio. 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o’r Cyngor o bell trwy fideo-
gynhedledda, ar Dydd Iau, 25 Tachwedd 2021 am 2.00 pm i drafod y materion 
canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu  

 
3.   Materion Personol  

 
4.   Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19  

 
5.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfodydd y Cyngor a gynhaliwyd ar 21 

Hydref 2021 (Tudalennau 3 - 6) 
 

6.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd 21 
Hydref 2021 (Tudalennau 7 - 8) 
 

7.   Ystyried diweddariad y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 
(Tudalennau 9 - 42) 
 

8 (a)   Derbyn Adroddiad ISA260 Archwilio Cymru ar Ddatganiad Cyfrifon 
2020/21 (Tudalennau 43 - 60) 
 

8 (b)   Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio i gyflwyno’n ffurfiol sylwadau’r 
Pwyllgor hwnnw ar yr adroddiad 
  
 

8 (c)   Cymeradwyo Datganiad Cyfrifon 2020/21 (Tudalennau 61 - 200) 
 

 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Cyngor 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o CYNGOR 
A gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa 

Dydd Iau, 21ain Hydref, 2021 
 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Ellen ap 
Gwynn, Gareth Davies, John Adams-Lewis, Bryan Davies, Ceredig Davies, Clive 
Davies, Euros Davies, Gethin Davies, Ifan Davies (Is-Gadeirydd), Marc Davies, 
Meirion Davies, Odwyn Davies, Peter Davies, Rhodri Davies, Dafydd Edwards, 
Endaf Edwards, Lloyd Edwards, Elaine Evans, Elizabeth Evans, Keith Evans, Rhodri 
Evans, Hag Harris, Catherine Hughes, Gwyn James, Alun Lloyd Jones, Gareth 
Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Catrin Miles, Dan Potter, Ray Quant MBE, 
Rowland Rees-Evans, John Roberts, Lynford Thomas, Wyn Thomas, Cynghorydd 
Alun Williams ac Ivor Williams 

(10.00 am - 12.30 pm) 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Paul Hinge, bawb I’r cyfarfod 
a chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 
1 Ymddiheuriadau 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Steve Davies, Matthew 
Woolfall Jones, Maldwyn Lewis a Mark Strong am nad oeddent yn gallu 
mynychu’r cyfarfod.   
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu 
 

3 Materion Personol 
a) Estynnodd y Cynghorydd Rhodri Evans longyfarchiadau i Caryl Haf ar 

gael ei hethol yn Gadeirydd Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru;   
b) Estynnodd y Cynghorydd Rhodri Evans longyfarchiadau i Lisa Bulman 

ar ennill y gystadleuaeth saethu colomennod clai ar lefel ryngsirol.  Yn 
sgil ei llwyddiant yn y gystadleuaeth hon, bydd yn mynd yn ei blaen i 
gynrychioli Cymru;  

c) Estynnodd y Cynghorydd Rowland Rees-Evans longyfarchiadau i Mrs 
Margaret Jones a fydd yn dathlu ei phen-blwydd yn gant oed yfory;   

d) Estynnodd y Cynghorydd Euros Davies longyfarchiadau i Sion 
Jenkins ar gael ei ethol yn Llywydd Clybiau Ffermwyr Ifanc 
Ceredigion.   

 
4 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 

Rhoddodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ddiweddariad ar lafar ynghylch 
sefyllfa COVID-19 yng Ngheredigion.  Nododd fod nifer yr heintiadau yng 
Ngheredigion yn codi a bod cyfanswm o 4,993 achos wedi eu cofnodi yn y sir 
er dechrau’r pandemig.  Mae’r gyfradd heintio yn 353.3 i bob can mil ar hyn o 
bryd, er hynny Ceredigion yw’r ardal â’r gyfradd isaf yng Nghymru.  Mae’r 
ardal sydd â’r gyfradd uchaf yng Nghymru â chyfradd heintio o dros fil i bob 
can mil.   Y gyfradd heintio gyfartalog yng Nghymru yw 651.9 i bob can mil.  
Mae nifer yr heintiadau mewn siroedd cyfagos i Geredigion yn uchel iawn.  
Roedd 192 achos newydd yng Ngheredigion yn ystod y ddau ddiwrnod 
diwethaf ac nid yw’r rheiny wedi eu cynnwys hyd yma yn adroddiadau 
dyddiol Iechyd Cyhoeddus Cymru.  Atgoffwyd pawb bod angen i ni barhau i 

Tudalen 3 Eitem Agenda 5



 

2 
 

fod yn ofalus.  O’r achosion newydd a gafwyd yng Ngheredigion, roedd 71 
ohonynt mewn ysgolion ac mae o leiaf un dosbarth mewn un ysgol yn awr yn 
cael ei addysgu o bell.  Mae’r achosion yn uchel hefyd mewn dwy ysgol 
uwchradd ac un ysgol gynradd. 
 
Mae 86 achos o COVID-19 mewn ysbytMae COVID-19 wedi effeithio ar 
wasanaethau’r Cyngor, gydag 28 aelod o staff â’r haint COVID-19 ar hyn o 
bryd.   Mae nifer hefyd yn hunanynysu oherwydd achosion yn eu teuluoedd 
ac mae’r Grŵp Arweiniol wedi gorfod adleoli staff er mwyn sicrhau 
cydnerthedd y gwasanaethau allweddol.   
 
Mae’r canolfannau brechu wedi’u lleoli ar gampws Llanbadarn ac yng 
Nghwmcou.  Yn ogystal, mae uned beribatetig yn cyflenwi holl ardal Hywel 
Dda a gallai hon gael ei lleoli yn yr ardal hon.  Mae canolfannau profi ar gael 
hefyd yng Nghanolfan Rheidol, Aberystwyth ac ym Mhenmorfa, Aberaeron.   
ai ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda ac mae 5 o’r achosion hynny yn 
Ysbyty Bronglais.  Mae 298,000 o bobl Cymru wedi derbyn dos cyntaf y 
brechlyn a 276,000 wedi derbyn yr ail ddos.  Yn ogystal â hynny, mae llawer 
bellach wedi derbyn y brechlyn atgyfnerthu ac mae 2,0000 o bobl a 
chanddynt system imiwnedd wannach wedi derbyn eu trydydd brechlyn.  
Nodwyd mai Ceredigion sydd â’r ganran uchaf yng Nghymru o bobl 12-15 
oed sydd wedi derbyn y brechlyn.      
 

5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd 23 Medi 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 23 Medi 2021 yn rhai cywir.     
 

6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig o'r Cyngor a gynhaliwyd ar 27 
Medi 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod arbennig y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 27 Medi 2021 yn rhai cywir.   
 

7 Ystyried Adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol ar Strategaeth Gydol 
Oes a Lles 2021 - 2027 a Chynllun Gweithredu 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Catherine Hughes, Aelod 
Cabinet ar gyfer Porth Gofal, a nododd y cytunwyd ar adolygiad systematig 
o’r holl strwythurau a’r meysydd gwasanaeth yn 2017, er mwyn sicrhau bod 
gan bob un o’r gwasanaethau y capasiti a’r gallu i ddiwallu blaenoriaethau’r 
cynlluniau a’r amcanion corfforaethol.   Roedd y newid mawr, terfynol yn 
ymwneud ag integreiddio gofal cymdeithasol a dysgu gydol oes yn dri 
gwasanaeth, Porth Cymorth Cynnar, Porth Gofal a Phorth Cynnal a’r tri 
gwasanaeth hwn ynghyd â Chyswllt Cwsmeriaid yn ffurfio’r pedwar prif faes 
sy’n rhan o’r Rhaglen Newid Gydol Oes a Llesiant.    
 
Amlinellodd y Cynghorydd Alun Williams, Aelod Cabinet ar gyfer Porth 
Cynnal beth oedd yr amcanion a’r strategaeth sy’n sail i’r adolygiad, gyda 
phwyslais ar ymagwedd ataliol, gadarnhaol a fyddai’n adeiladu ar gryfderau 
defnyddwyr ein gwasanaethau, ein staff a’n sir.  Rhoddodd Caroline Lewis, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, gyflwyniad a rhannodd fideo a oedd yn rhoi 
amlinelliad o’r cynnydd o safbwynt y rhaglen a’r cynllun gweithredu.   
 

Tudalen 4



 

3 
 

Gofynnodd aelodau gwestiynau am oblygiadau cyllidol, recriwtio ac 
ymwneud y gwasanaethau iechyd.  Nodwyd y byddai buddsoddi mwy ar atal 
yn golygu y byddai llai o bobl yn dod yn ddibynnol ar y cymorth drutaf, 
dwysaf.  Cydnabuwyd bod recriwtio yn broblem genedlaethol ac mai nod yr 
ymagwedd arloesol hon oedd denu pobl i gydnabod pa mor werthfawr oedd 
gwaith yn y maes hwn a’i fod yn broffesiwn lle mae pwyslais hefyd ar 
ddatblygiad y gweithlu.  Nodwyd bod yr awdurdodau lleol, byrddau iechyd a’r 
trydydd sector yn gweithio gyda’i gilydd ac yn derbyn arian ar gyfer y gwaith 
drwy fyrddau partneriaeth rhanbarthol.   
 
Yn dilyn pleidlais, cafwyd PENDERFYNIAD unfrydol i gymeradwyo’r 
Strategaeth Gydol Oes a Llesiant 2021-2027 a’r Cynllun Gweithredu 
 

8 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Polisi, 
Perfformiad a Diogelu'r Cyhoedd ar Adroddiad Blynyddol Drafft ar yr 
Amcanion Llesiant a Gwella 2020-21 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet dros Bolisi, Perfformiad a Phartneriaethau.  
Nododd y cynhaliwyd adolygiad blynyddol o’r Amcanion Llesiant ym mis 
Mehefin 2021, gan roi ystyriaeth i effaith barhaus pandemig COVID-19 ar 
ddarparu’r gwasanaeth.  Nododd y Cynghorydd  Ellen ap Gwynn y 
perfformiad gwych yn erbyn yr amcanion hyn, gan ddweud bod y set o 
Amcanion sy’n bodoli ar hyn o bryd yn parhau yn addas i’r diben ac yn 
cynnig ymateb mwy penodol i’r pandemig COVID-19, er mwyn diogelu a 
gwella llesiant pawb yn awr ac yn y tymor hwy.    
 
Gofynnodd yr Aelodau beth oedd yr amserlen ar gyfer ailagor y cyfleusterau 
hamdden a nofio a nodwyd bod peth oedi oherwydd problemau cael gafael 
ar ddeunyddiau i gyflawni gwaith angenrheidiol.  
 
Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD cytuno ar yr Adroddiad Blynyddol 
Drafft ar Amcanion Llesiant a Gwella 2020-2021 a chymeradwyo’r Amcanion 
Llesiant ar gyfer 2022/23.   
 

9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ar goblygiadau lefelau ffosffadau yn nalgylch ardal cadwraeth 
arbennig Afon Teifi ar gyflwyno’r Cynllun Datblygu Lleol newydd. 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Rhodri Evans, Aelod Cabinet 
dros Economi ac Adfywio ac amlinellodd y sefyllfa o ran ffosffadau yn Ardal 
Cadwraeth Arbennig Afon Teifi a’r goblygiadau i’r Cynllun Datblygu Lleol 
(CDLl).  Nodwyd bod y sefyllfa gyda’r ffosffadau wedi cael effaith ar y Cynllun 
Datblygu Lleol sydd wedi ei gynllunio yn lle’r un presennol a rhoddodd 
werthusiad o’r opsiynau sy’n agored i’r Cyngor, gan gynnwys cynllun chwe 
thref; ymagwedd oddefol ac ymagwedd a oedd yn cynnwys alinio gofodol. 
 
Nododd Aelodau eu bod yn anhapus gyda chamau gweithredu Dŵr Cymru a 
Llywodraeth Cymru, gan ddatgan eu pryder y gallai fod cyfyngiadau cynllunio 
pellach ar ardaloedd arfordirol.  Nodwyd bod y sefyllfa yn rhwystredig iawn, 
fodd bynnag byddai angen i’r Cyngor fabwysiadu ymagwedd bragmataidd o 
ran yr amserlen ar gyfer cynhyrchu’r Cynllun Datblygu Lleol.    
 

Tudalen 5



 

4 
 

Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD cytuno ar saib dros dro, am gyfnod 
amhenodol ar hyn o bryd, ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol newydd, yn 
amodol ar gadarnhad Llywodraeth Cymru.   
 

10 Ystyried Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
2020-21 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Cyngor gan y Cynghorydd Ceredig Davies, 
Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  Nododd fod Adroddiad 
Blynyddol y Gwasanaethau Democrataidd yn cael ei ddefnyddio i amlygu’r 
gwaith y mae Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn ei wneud, dangos 
sut mae’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi gwneud gwahaniaeth 
a chefnogi gwelliannau parhaus i Gynghorwyr.   
 
Diolchodd i’r Gwasanaethau Democrataidd a Swyddogion TGCh am eu 
cymorth a’u holl waith caled er mwyn sicrhau bod y cyfarfodydd yn gallu cael 
eu cynnal o bell a gofynnodd i’r Aelodau ystyried eu gofynion TGCh o fis Mai 
2022 ymlaen.     
 
Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y Cyngor.  
 

11 Ystyried Adroddiad y Prif Weithredwr ar Orchymun Sir Ceredigion 
(Trefniadau Etholiadol) 2021 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Cyngor gan Eifion Evans, y Prif Weithredwr, a 
nododd fod y Gweinidog dros Gyllid a Llywodraeth Leol wedi gwneud 
Gorchymyn ar 11 Hydref 2021 a oedd yn gosod argymhellion Comisiwn 
Ffiniau a Democratiaeth Leol Cymru mewn deddf. Bydd y Gorchymyn hwn 
yn dod i rym ar y diwrnod sydd wedi ei bennu ar gyfer ethol cynghorwyr sef 5 
Mai 2022.    
 
Rhoddodd grynodeb o’r newidiadau, gan gynnwys cwtogi ar nifer y 
Cynghorwyr o 42 i 38, lleihau nifer y wardiau etholiadol o 40 i 34, cyfanswm 
o 18 newid i wardiau etholiadol a 4 ward etholiadol aml-aelodaeth. 
 
Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y Cyngor. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 7 
Rhagfyr 2021 

 
CADEIRYDD:   

Tudalen 6



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o GYNGOR SIR CEREDIGION 
a gynhaliwyd o bell drwy fideogynadledda 

Ddydd Iau, 21ain Hydref, 2021 AC A AILALWYD DDYDD Gwener, 22 Hydref 2021 
 
YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ifan Davies (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Ellen ap 
Gwynn, John Adams-Lewis, Gareth Davies, Bryan Davies, Ceredig Davies, Clive 
Davies, Euros Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Steve Davies, 
Lloyd Edwards, Elizabeth Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, Catherine Hughes, 
Gwyn James, Gareth Lloyd, Dai Mason, Catrin Miles, Dan Potter, Ray Quant MBE, 
Wyn Thomas, Alun Williams ac Ivor Williams 

(2.00 - 4.35 pm) 
(ar achlysur ailalw’r cyfarfod 12.30pm – 12.50pm) 

 
Gweithdrefn 
Yn absenoldeb Cadeirydd y Cyngor, y Cynghorydd Paul Hinge, cadeiriwyd y cyfarfod 
gan Is-gadeirydd y Cyngor, y Cynghorydd Ifan Davies.   
 
Croesawyd pawb i’r cyfarfod gan Is-gadeirydd y Cyngor, y Cynghorydd Ifan Davies a 
chadarnhawyd nad oedd y cyfarfod yn cael ei ddarlledu.   

 
1 Ymddiheuriadau 

Y Cynghorwyr Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Endaf Edwards, Elaine 
Evans, Paul Hinge, Maldwyn Lewis, Hag Harris, Alun Lloyd Jones, Lyndon 
Lloyd MBE, Rowland Rees-Evans, John Roberts, Mark Strong, Lynford 
Thomas a Matthew Woolfall Jones 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni ddatgelwyd unrhw fuddiannau 
 

3 Materion Personol 
Nid oedd unrhyw faterion personol 
 

4 EITEM EITHRIEDIG 
Nid yw'r adroddiad sy'n ymwneud ag eitem 5 ar yr agenda (Papur B) i'w 
gyhoeddi gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym 
mharagraffau 12 a 13 Rhan 4 o Atodlen 12A i Ddeddf Llywodraeth Leo
[...]

 
Yn dilyn pleidlais gudd, yn unol â’r Rheolau Sefydlog, PENDERFYNWYD 
cynnig y swydd i Mr James Starbuck.   
 
Yna ailymunodd yr ymgeisydd llwyddiannus â’r cyfarfod ac yn dilyn y cynnig 
a wnaed iddo, derbyniodd Mr James Starbuck y swydd ar gyflog o £97,294, 
sef y pwynt cynyddrannol cyntaf ar raddfa gyflog y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol, gan ddechrau ar 1 Ionawr 2022 neu cyn gynted â phosibl 
wedi hynny ac yn amodol ar y camau angenrheidiol cyn cyflogi.   
 
Yna, gwahoddwyd y cyhoedd a’r wasg i ymuno â’r cyfarfod.  Cadarnhaodd y 
Cadeirydd fod hawl bellach gan y cyhoedd a’r wasg i ymuno â’r cyfarfod.  
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd i Mr. James Starbuck gael cynnig y swydd ac 
iddo ei derbyn, gan ddechrau ar bwynt cynyddrannol cyntaf graddfa gyflog y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, sef £97,294, gan ddechrau ar 1 Ionawr 2022 
neu cyn gynted â phosibl wedi hynny. 
 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 25 
Tachwedd 2021 

 
CADEIRYDD:   

Tudalen 8



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 

ADRODDIAD I’R :  
 

 

Cyngor  

Dyddiad y cyfarfod: 
 

25 Tachwedd 2021 

LLEOLIAD: O bell drwy gynhadledd fideo 
 

TEITL: 
 

Datganiad Llywodraethu Blynyddol - Diweddariad 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD Cymeradwyo’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol  
 

Er:  
 
Portffolio Cabinet ac  
Aelod Cabinet: 

Penderfyniad  
 
Y Cynghorydd  Ray Quant MBE, Dirprwy Arweinydd y 
Cyngor ac Aelod Cabinet ar gyfer Gwasanaethau Cyfreithiol 
a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth a Gwasanaethau 
Democrataidd 
 

 

Cefndir  
 
Cymeradwywyd Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft gan y Cyngor ar 18 Mawrth 
2021.   
 
Y SEFYLLFA GYFREDOL 
 
Gwnaed dau mân newidiadau i Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 ar 
dudalennau 3 a 13 er mwyn cywiro’r cyfeiriad i Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021 (nid oedd ‘Cymru’ wedi ei gynnwys yn yr un blaenorol / cyfeiriad i 2020)  
 
Nid yw Archwilio Cymru wedi argymell newidiadau i Ddatganiad Llywodraethu 
Blynyddol 2020/21. Ta waeth, gwnaethpwyd newidiadau i adlewyrchu’r camau oedd 
i’w cymryd, pan cyflwynwyd y Datganiad Llywodraethu Blynyddol i’r Cyngor ym mis 
Mawrth 2021, sydd hytrach wedi’u cwblhau.  
 
Mae copi o’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol ynghlwm (gweler Atodiad 1)  
 

Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol  
  
 
                                         

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Na  
Os nad oes, esboniwch pam 

 

Crynodeb: Nid yw’r adroddiad yma’n achosi unrhyw newid i 
bolisi na strategaeth.  

Tudalen 9 Eitem Agenda 7



 
 
Hirdymor: 
 
 
 

 
 
Amherthnasol 

Integreiddio:  
 

Amherthnasol 
 

Cydweithio:  Amherthnasol 
 

Cynnwys: Amherthnasol  

 
Atal: 

 
Amherthnasol  

 
Argymhelliad: Bod y Cyngor, yn unol ag argymhelliad Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio, yn gymeradwyo’r  Datganiad Llywodraethu Blynyddol diwygiedig 2020-
2021.  
 
Rheswm dros y penderfyniad:  Er mwyn cyhoeddi Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol 2020/21 yn unol â Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 

Trosolwg a Chraffu:   Adolygwyd gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

25/11/2021 

Fframwaith Polisi:  Dim  

Blaenoriaethau Corfforaethol:  Bydd llywodraethu corfforaethol effeithiol yn 
sicrhau bod y Cyngor yn medru cyflawni ei holl 
Flaenoriaethau Corfforaethol:  
1. Hybu'r Economi  
 2. Buddsoddi yn Nyfodol Pobl  
3. Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd  
4. Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a Chymunedol 

Goblygiadau Cyllid a Chaffael  
  Cydymffurfio’n llawn â’r gofynion 
 

Goblygiadau Cyfreithiol:  Cydymffurfio â deddfwriaeth / rheoliadau   

Goblygiadau Staffio:  Dim 

Goblygiadau eiddo / asedau  
   Dim 
 

Risg (au):    Dim 

Pwerau Statudol:   Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 

Papurau Cefndir :  Dim 

Atodiadau:  Atodiad 1 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21  

Enw Cyswllt:  Elin Prysor 

Tudalen 10



Swydd:                      Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyfreithiol a Llywodraethu (&  
                                  
[...]
au) 

Amrywiol: 
• Gwnaed nifer o fân ddiwygiadau i’r 

datganiadau ariannol, yn ymwneud 
â chywiriadau i ddatgeliadau 
gwybodaeth, newidiadau naratif, 
gwallau castio, cymariaethau â’r 
flwyddyn flaenorol neu wallau 
teipio. 

Sicrhau cywirdeb y 
datganiadau ariannol. 

Tudalen 58



Tudalen 59



 

 

 

Archwilio Cymru 
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 
Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 

Tudalen 60

mailto:info@audit.wales
https://archwilio.cymru/


1  

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 

Adroddiad i’r: Cyngor 

Dyddiad y cyfarfod: 25 Tachwedd 2021 

Teitl: Adroddiad y Pennaeth Cyllid ynglŷn â Datganiadau 
Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr 
Ceredigion 2020/21. 

Pwrpas yr adroddiad: Ystyried Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion 
ac Awdurdod Harbwr Ceredigion ar gyfer y flwyddyn a 
ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021. 

Er: Penderfyniad 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd 
Gwasanaethau Cyllid a Chaffael a Gwasanaethau 
Diogelu’r Cyhoedd 

 

1. CYFLWYNIAD 
 

Yn unol â Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004, mae’n rhaid i’r Cyngor 
gymeradwyo Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion erbyn 30 Tachwedd 2021 

 
Cafodd Datganiad Cyfrifon Awdurdod Harbwr Ceredigion ei baratoi i fodloni gofynion 
Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014. 
 
2. OEDI O RAN Y DATGANIAD O GYFRIFON 
 
Yn sgil Covid-19 cafodd y Swyddogion eu cyfeirio i ddyletswyddau eraill ac o ganlyniad 
ni chafodd y Datganiad o Gyfrifon ar gyfer y Cyngor ac Awdurdod Harbyrau Ceredigion 
eu cwblhau erbyn 31 Mai, sef y terfyn statudol. Trafodwyd y sefyllfa gydag Archwilio 
Cymru ac roedden nhw’n fodlon y byddai’r Cyngor yn cyflawni ei rwymedigaeth os 
byddai’n cyhoeddi hysbysiad priodol erbyn 31 Mai. 
 
Cyhoeddwyd yr hysbysiad canlynol ar wefan y Cyngor: 
 
Datganiad Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ar gyfer 2020-21 

 
Mae rheoliad 10(1) o Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 (fel y'u diwygiwyd) 
yn ei gwneud yn ofynnol i Swyddog Ariannol Cyfrifol Cyngor Sir Ceredigion lofnodi a 
dyddio'r datganiad o gyfrifon, ac ardystio ei fod yn cyflwyno darlun gwir a theg o sefyllfa 
ariannol y corff ar ddiwedd y flwyddyn y mae'n berthnasol iddi, ac o incwm a gwariant y 
corff hwnnw am y flwyddyn honno. Roedd y Rheoliadau yn ei gwneud yn ofynnol i hyn 
gael ei gwblhau erbyn 31 Mai 2021. 
 
Nid yw'r Swyddog Ariannol Cyfrifol wedi llofnodi nac ardystio'r cyfrifon ar gyfer y 
flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021. O ganlyniad i argyfwng COVID-19, mae'r 

Tudalen 61 Eitem Agenda 8c



2  

Cyngor wedi dargyfeirio adnoddau i wasanaethau eraill ac nid yw'r datganiad o gyfrifon 
wedi'i baratoi eto. Caiff y datganiad o gyfrifon ei baratoi, a bydd y Swyddog Ariannol 
Cyfrifol yn ei lofnodi a'i ardystio pan fydd pwysau gwaith yn caniatáu.  
 
 

 
3. CYFRIFON 
 
Cyflwynwyd y Cyfrifon Drafft i Archwilio Cymru ar 3 Awst. Ar ôl cwblhau’r archwiliad, 
mae’r alldro yn dangos bod y gyllideb wedi’i mantoli. Ni fu newid yn y Gronfa 
Gyffredinol (£6.1m) nac yn lefel y Cronfeydd Wrth Gefn a Glustnodwyd. Mae’n 
gadarnhaol mai bwriad yr Archwilydd Cyffredinol yw cyhoeddi adroddiad archwilio 
diamod parthed y Cyfrifon. O ganlyniad byddwn yn medru cwblhau’r archwiliad yn 
derfynol erbyn 30 Tachwedd. 
 
Mae nifer o gyfeiriadau at Covid 19 yn y Datganiad Cyfrifon gyda nodiadau a gofynion 
ychwanegol. Mae Nodyn Datganiad 1.12 yn cynnwys dau dabl defnyddiol sy’n dangos 
crynodeb o arian Covid 19 a dderbyniwyd gan y Cyngor yn ogystal ag arian 
ychwanegol tuag at wariant gan Asiantaethau sy’n gyfanswm o oddeutu £60m .  Mae 
hyn hefyd yn cynnwys y Taliadau Grantiau Busnes. 
 
Amgaeir y Datganiadau Cyfrifon Cyngor Sir Ceredigion ac Awdurdod Harbwr 
Ceredigion ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2021 i’r Cyn
[...]
adeirio’r cyfarfod pan roddwyd y 

gymeradwyaeth? 

  

Pob adran A yw’r holl flychau pinc yn y datganiadau cyfrifyddu a’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol wedi 

eu llenwi ac esboniadau wedi’u rhoi pan fo angen?  

  

A yw’r holl wybodaeth y gofynnodd yr archwilydd allanol amdani wedi’i hanfon gyda’r Ffurflen 

Flynyddol hon? Cyfeiriwch at eich hysbysiad o archwiliad ac unrhyw atodlenni ychwanegol a 

ddarparwyd gan eich archwilydd allanol. 

  

 

Os caiff y cyfrifon eu diwygio ar ôl derbyn adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar faterion sy’n codi Do Naddo 

Cyfrifon A yw’r datganiadau cyfrifyddu sydd wedi eu diwygio wedi’u cymeradwyo ac Adran 3 wedi’i llofnodi 

eto a’r dyddiad wedi’i nodi eto fel tystiolaeth o gymeradwyaeth y Bwrdd i’r diwygiadau cyn eu 

hailgyflwyno i’r archwilydd? 

  

 

Tudalen 200


	Agenda
	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfodydd y Cyngor a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021
	6 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd 21 Hydref 2021
	7 Ystyried diweddariad y Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21
	Adroddiad I'r Cyngor -Datganiad Llywodraethu Blynyddol - Diweddariad
	Atodiad 1 - 2020-2021 Datganiad Llywodraethu Blynyddol

	8a Derbyn Adroddiad ISA260 Archwilio Cymru ar Ddatganiad Cyfrifon 2020/21
	Adroddiad Archwilio Cyfrifon – Cyngor Sir Ceredigion
	Cyflwyniad
	Effaith COVID-19 ar archwiliad eleni
	Barn archwilio arfaethedig
	Materion o bwys sy’n codi o’r archwiliad
	Camddatganiadau nas cywirwyd
	Camddatganiadau a gywirwyd
	Materion eraill o bwys sy’n codi o’r archwiliad

	Llythyr Cynrychiolaeth Terfynol
	Sylwadau ynghylch datganiadau ariannol 2020-21
	Sylwadau gan reolwyr
	Cyfrifoldebau

	Yr wybodaeth a ddarparwyd
	Sylwadau ynghylch datganiadau ariannol
	Sylwadau gan y Cyngor

	Adroddiad archwilydd annibynnol Archwilydd Cyffredinol Cymru ar gyfer aelodau Cyngor Sir Ceredigion
	Barn ar y datganiadau ariannol
	Sail y farn
	Casgliadau sy’n ymwneud â busnes gweithredol
	Gwybodaeth arall
	Adroddiad ynghylch gofynion eraill
	Barn ar

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod CYNGOR SIR CEREDIGION 
a gynhaliwyd o bell drwy fideo-gynadledda  

ddydd Iau, 25ain Tachwedd, 2021 
 

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Paul Hinge (Cadeirydd), Y Cynghorwyr John 
Adams-Lewis, Ellen ap Gwynn, Ceredig Davies, Clive Davies, Euros Davies, Gareth 
Davies,Gethin Davies, Ifan Davies, Marc Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, 
Peter Davies, Steve Davies, Dafydd Edwards, Endaf Edwards, Lloyd Edwards, 
Elizabeth Evans, Keith Evans, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gwyn James, Alun 
Lloyd Jones, Matthew Woolfall Jones, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, 
Catrin Miles, Dan Potter, Ray Quant MBE, John Roberts, Lynford Thomas, Wyn 
Thomas ac Ivor Williams. 

(2.00 - 3.10pm) 
Gweithdrefn 
Croesawodd Cadeirdd y Cyngor, y Cynghorydd Paul Hinge, bawb i’r cyfarfod 
a chadarnhaodd fod y cyfarfod yn cael ei weddarlledu. 

 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Bryan Davies, Rhodri Davies, Elaine Evans, 
Hag Harris, Maldwyn Lewis, Rowland Rees-Evans a Mark Strong am nad 
oedd modd iddynt fod yn bresennol yn y cyfarfod. 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Alun Williams am nad oedd modd iddo fod yn 
bresennol am ei fod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor. 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Evans oherwydd byddai’n ymuno â’r 
cyfarfod yn hwyrach. 
 

2 Datgelu buddianau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol na buddiant sy’n rhagfarnu. 
 

3 Materion Personol 
a) Talodd y Cynghorydd Ray Quant deyrnged i bawb a fu'n rhan o'r 

ymgyrch i newid y penderfyniad i israddio'r bad achub yng Ngheinewydd, 
gan nodi y bydd bad achub bob tywydd ar gael bellach yng Ngheinewydd 
yn dilyn adolygiad. Nododd y Cynghorydd Dan Potter, sydd hefyd yn 
llywiwr ar fad achub Ceinewydd, bwysigrwydd yr orsaf hon. Diolchodd i 
griw'r bad achub a'r gorsafoedd cyfagos a gefnogodd yr ymgyrch hon a 
thraddodiad mwyaf yr RNLI, sef achub bywydau ar y môr.  Hefyd 
dywedodd y Cynghorydd Elizabeth Evans fod rhoi Cynnig gerbron y 
Cyngor, a chefnogaeth unfrydol yr Aelodau iddo, wedi arwain at weld yr 
RNLI yn ‘newid gêr’ yn bendant gan ddangos pa mor effeithiol yw dod â 
chynigion o'r fath gerbron y Cyngor; 

b) Estynnodd y Cynghorydd Euros Davies ei longyfarchiadau i Glybiau 
Ffermwyr Ifanc Ceredigion ar Eisteddfod lwyddiannus ym Mhafiliwn Bont 
ac i bawb a enillodd yn y gwahanol gategorïau gan gynnwys Llanwenog 
a enillodd y wobr gyntaf, Pontsiân a ddaeth yn ail a chlwb Troedyraur a 
ddaeth yn drydydd. Twm Ebbsworth enillodd Coron yr Eisteddfod ac 
Ianto Jones enillodd y Gadair. Aeth Ianto Jones ymlaen i ennill y Gadair 
dros Gymru gyfan a daeth Twm Ebbsworth yn ail yn y Goron dros Gymru 
gyfan; 

c) Estynnodd y Cynghorydd Euros Davies ei longyfarchiadau i Eluned 
Jones ar ennill y Goron ac Martha Evans ar ennill y Gadair yn Eisteddfod 



 

2 
 

Clybiau Ffermwyr Ifanc Sir Gâr. 
d) Estynnodd y Cynghorydd Euros Davies ei longyfarchiadau i’r Clybiau 

Ffermwyr Ifanc ar gael Diwrnod Maes llwyddiannus, a enillwyd gan Glwb 
Ffermwyr Ifanc Llangwyryfon. Dymunodd yn dda i bawb a fydd yn mynd 
ymlaen i’r rownd nesaf yn y Ffair Aeaf. 

e) Estynnodd y Cynghorydd Euros Davies ei longyfarchiadau i Dai Thomas 
o Lanwnnen ar ennill y bustach gorau yn y Ffair Aeaf yn Lloegr, ac i 
bawb arall a oedd yn llwyddiannus; 

f) Estynnodd y Cynghorydd Meirion Davies ei longyfarchiadau i Glwb 
Ffermwyr Ifanc Llangwyryfon ar ennill yn y Diwrnod Maes am y seithfed 
flwyddyn yn olynol, a hynny ar fferm Trawsgoed yn ei Ward; 

g) Estynnodd y Cynghorydd Lyndon Lloyd MBE ei longyfarchiadau i Eluned 
Jones ar ddathlu ei phen-blwydd yn 102; 

h) Nododd y Cynghorydd John Adams-Lewis fod y gwaith ar y ffordd yn 
Ystâd Brynhafod bellach wedi'i gwblhau yn sgil cynllun gan Lywodraeth 
Cymru, a diolchodd i’r Swyddogion am eu cefnogaeth; 

i) Dymunodd y Prif Weithredwr Eifion Evans yn dda i Caroline Lewis, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, ar ei hymddeoliad a diolchodd iddi am ei 
gwaith dros y pymtheg mlynedd diwethaf, yn enwedig ei chyfraniad dros 
y deuddeg mis diwethaf wrth hyrwyddo'r Strategaeth Gydol Oes a 
Llesiant.  Ategwyd y diolch gan y Cynghorydd Ellen ap Gwynn; 

j) Dymunodd y Cynghorydd Elizabeth Evans yn dda i Amanda Roberts, 
Rheolwr Corfforaethol Archwilio Mewnol ar ei hymddeoliad a diolchodd 
iddi am ei gwaith dros y 36 mlynedd diwethaf yn cefnogi ac yn rhoi hyder 
i’r Pwyllgor Archwilio. Ategwyd y diolch gan y Cynghorydd Ellen ap 
Gwynn; 

k) Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei llongyfarchiadau i Elgan 
Evans o Dalybont ar ennill gyda’r gwartheg duon a’r bridiau cynhenid yn 
y Ffair Aeaf yn Lloegr. 

 

4 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor parthed COVID-19 
Rhoddodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ddiweddariad ar lafar ynghylch 
COVID-19 yng Ngheredigion.  Nododd fod cyfanswm o 6,330 o achosion 
wedi’u cofnodi yng Ngheredigion.  Mae mwy o achosion yn awr nag ar 
ddechrau'r pandemig, ond maen nhw’n dechrau gostwng. 
 

Mae'r gyfradd heintio wythnosol bresennol ar gyfer Ceredigion yn 266.9 am 
bob can mil gyda chyfradd positif o 12.6%, o'i gymharu â Chymru gyfan, sef 
499.9 a chyfradd positif o 19%. Ar lefel leol, yn ystod y cyfnod rhwng 14 ac 
20 Tachwedd roedd y gyfradd heintio yn 450.6 am bob can mil yn Aberteifi 
ac Aberporth, gyda 40 o achosion; 270.6 achos am bob can mil yn Beulah, 
Troed-yr-aur a Llandysul gydag 20 o achosion; 502.1 o achosion am bob can 
mil yng Ngheinewydd a Phenbryn gyda 33 o achosion; 157.7 achos am bob 
can mil yn Llanbedr Pont Steffan a Llanfihangel Ystrad gyda 13 achos; 338.2 
achos am bob can mil yn Aberaeron a Llanrhystud gyda 24 o achosion; 
147.2 achos am bob can mil yn Rheidol, Ystwyth a Charon gydag 17 o 
achosion; 328.7 achos am bob can mil yn Ne Aberystwyth gyda 22 achos; 
113.2 achos am bob can mil yng Ngogledd Aberystwyth gyda 10 achos; a 
210.6 achos am bob can mil yn y Borth a Bont-goch gyda 15 achos. 
Atgoffwyd pawb fod angen bod yn ofalus o hyd.  
 



 

3 
 

Nodwyd bod dau achos o COVID-19 yn Ysbyty Bronglais, 29 yn Ysbyty 
Glangwili, 5 yn Ysbyty'r Tywysog Philip a 12 yn Ysbyty Llwynhelyg a bod y 
niferoedd hefyd yn disgyn yn ôl pob golwg ym mhob un o ysbytai ardal 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda. 
 

Mae tri o gartrefi gofal y Cyngor wedi'u rhoi yn y categori coch oherwydd yr 
achosion o COVID-19 ymhlith y staff, ac mae tri wedi'u rhoi yn y categori 
melyn, oherwydd bod un aelod o staff wedi profi'n bositif. 
 

Gwelwyd cynnydd mewn achosion yn yr ysgolion yn dilyn hanner tymor, ond 
mae’r rhain gryn dipyn yn is yn awr a’r gobaith yw y byddant yn parhau i 
ostwng rhwng nawr a gwyliau'r Nadolig. 
 

Mae'r canolfannau gwastraff bellach yn gweithio yn ôl yr arfer ac mae 
trefniadau clicio a chasglu ar waith o hyd yn ein llyfrgelloedd. Bydd hyn yn 
cael ei adolygu yn y Flwyddyn Newydd. 
 

Mae gwaith yn mynd rhagddo yng Nghanolfan Hamdden Plascrug, Canolfan 
Hamdden Aberteifi a Phwll Nofio Llanbedr Pont Steffan. Mae'r gwaith wedi 
cymryd mwy o amser na'r disgwyl, ac rydym yn ymddiheuro am unrhyw 
anghyfleustra a achosir. 
 

Mae’r Cynllun Cenedlaethol i Atgyfeirio Cleifion i Wneud Ymarfer Corff o dan 
oruchwyliaeth feddygol, a fu’n cwrdd ar-lein, yn mynd i ddechrau cwrdd 
wyneb yn wyneb a chynghorir y cyhoedd i fwrw golwg ar Gynllun Ffordd 
Ymlaen Ceredigion i gael y diweddaraf am y newidiadau o ran 
gwasanaethau. 
 

5 Cofnodion Cyfarfodydd y Cyngor a gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021 yn gywir. 
 

6 Cofnodion Cyfarfod Arbennig y Cyngor a gynhaliwyd 21 Hydref 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod Arbennig y Cyngor a 
gynhaliwyd ar 21 Hydref 2021 yn gywir. 
 

7 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21 - Diweddariad 
Bu i’r Cynghorydd Ray Quant MBE, Dirprwy Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet dros Wasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, Pobl a Threfniadaeth 
a Gwasanaethau Democrataidd, gyflwyno Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol diweddaredig 2020/21 i’r Cyngor, gan nodi fod y Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol drafft wedi’i gymeradwyo gan y Cyngor ar 18 
Mawrth 2021 ac wedi’i adolygu gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn 
gynharach heddiw. 
 

Nododd fod dau fân newid wedi’u gwneud i Ddatganiad Llywodraethu 
Blynyddol 2020/21 gan gyfeirio at ‘Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021’.  Nid yw Archwilio Cymru wedi argymell newidiadau ond 
gwnaethpwyd newidiadau i adlewyrchu’r camau sydd wedi’u cymryd a’u 
cwblhau erbyn hyn.  



 

4 
 

Yn dilyn pleidlais, PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn unol ag argymhelliad 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio’r Cyngor, gymeradwyo Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol diwygiedig 2020/21. 
 

a) Adroddiad ISA260 Archwilio Cymru ar Ddatganiad Cyfrifon 2020/21  
Estynnodd y Cadeirydd groeso i’r cyfarfod i Eleanor Ansell o Archwilio 
Cymru. 
 

Cyflwynodd Eleanor Ansell Adroddiad ISA260 ynghylch y Datganiad o 
Gyfrifon y Cyngor ar gyfer 2020/21, gan nodi bod y terfynau amser statudol 
wedi'u llacio gan Lywodraeth Cymru ac y byddai Cyngor Sir Ceredigion yn 
bodloni'r terfynau amser newydd hyn. 
 

Nododd nad oes dim materion o bwys yn codi o'r archwiliad. Hefyd maen 
nhw wedi adolygu datganiad ariannol yr awdurdod harbwr ac nid oes dim 
materion o bwys yn codi o hwn ychwaith.  Diolchodd i'r staff am gydweithio'n 
dda gyda nhw a daeth i'r casgliad mai bwriad Archwilio Cymru oedd cyhoeddi 
barn ddiamod ar ôl archwilio cyfrifon eleni. 
 

b) Sylwadau Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio ar yr adroddiad  
Dywedodd y Cynghorydd Elizabeth Evans, Cadeirydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio, fod y Pwyllgor Archwilio wedi ystyried Datganiad 
Cyfrifon 2020/21 yn fanwl yn gynharach y diwrnod hwnnw, a diolchodd i'r tîm 
gan nodi nad oedd modd cael gwell canlyniad na hyn.  Diolchodd i Archwilio 
Cymru am weithio gyda’r swyddogion mewn ffordd adeiladol, gan nodi na 
fu'n rhaid mynd i'r afael â materion ynglŷn ag Ystadau eleni, a diolchodd i'r 
Gwasanaeth am fynd i'r afael â’r materion blaenorol. 
 

Estynnodd y Cynghorydd Ellen ap Gwynn ei llongyfarchiadau i bawb ar 
adroddiad rhagorol, yn enwedig mewn amgylchiadau mor anodd. 
 

c) Datganiad Cyfrifon 2020/21  
Mynegodd y Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cyllid a Chaffael a Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd, ei ganmoliaeth o’r 
Datganiad Cyfrifon ac adroddiad ISA260 gan nodi fod yn rhaid i’r Cyngor 
gymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon erbyn 30 Tachwedd 2021, yn unol â Deddf 
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.   
 

Nododd fod yr alldro yn dangos fod y gyllideb wedi’i mantoli, na fu newid yn y 
Gronfa Gyffredinol o £6.1m nac yn lefel y Cronfeydd Wrth Gefn a 
Glustnodwyd, ac mai bwriad yr Archwilydd Cyffredinol yw cyhoeddi 
adroddiad archwilio diamod parthed y Cyfrifon.  Diolchodd i'r staff i gyd a’r 
Archwilwyr am eu gwaith caled yn cyflwyno'r Datganiad Cyfrifon glân hwn tra 
oeddent yn ymdrin â chyfrifoldebau ychwanegol hefyd. 
 

Nododd y Cynghorydd Elizabeth Evans ddiolchgarwch y busnesau bach am 
fod y Cyngor wedi prosesu grantiau gwerth £49 miliwn yn ddiymdroi. 
Hebddynt, byddai sawl busnes wedi methu. 
 

Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo Datganiad Cyfrifon 
Cyngor Sir Ceredigion a Datganiad Cyfrifon Awdurdod Harbwr Ceredigion ar 
gyfer 2020/21. 



 

5 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 9 
Rhagfyr 2021 

 
CADEIRYDD:   


